o Instituto Pró Ambiência de Mato Grosso - IPAMT e a 

empresa Construtora Taiamã LTDA (ANEXO V), assinado em 

11.06.2012.  

(...) 

Na SECEX de Obras e Serviços de Engenharia, o Sr. Henrique 

Murça declarou que recebeu do Instituto Pró Ambiência de Mato 

Grosso – IPAMT, o valor de R$ 80.970,54 (oitenta mil, novecentos 

e setenta reais e cinquenta e quatro centavos), reconhecendo sua 

assinatura no recibo datado de 25.02.2013. Entretanto, em 

relação aos outros 4 (quatro) recibos, o Sr. Henrique Murça 

declarou que as assinaturas que ali constam não são suas. 

(Sem destaques no original).

[...]

relatados no caput do item V deste relatório, pode-se verificar que a recuperação proposta no 

Termo de Convênio n° 090/2011/SEC não foi executada.  

Entretanto, mesmo o Contrato n° 01/2012, firmado entre o IPAMT e a 

Construtora Taiamã Ltda sendo no valor de R$ 287.849,13 (duzentos e oitenta e sete mil, 

oitocentos e quarenta e nove reais e treze centavos) a Gestora do Instituto Pró Ambiência de 

Mato Grosso - IPAMT, buscou comprovar junto a Secretaria de Cultura de Mato Grosso a 

aplicação do valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) por meio de recibos emitidos pela 

Construtora Taiamã Ltda, ou seja, mesmo que tivesse executado a obra/serviços, o pagamento 

teria sido realizado a maior no valor de R$ 12.150,87. 

Pelo extrato da conta bancária do Instituto, no dia 22.02.2013, consta um saldo 

de R$ 218.977,97 (duzentos e dezoito mil, novecentos e setenta e sete reais e noventa e sete 

centavos), valor esse que o IPAMT não demonstrou como foi utilizado e como saiu da conta 

corrente. 

Assim sendo, pela não comprovação da execução do objeto do Convênio n° 

9/0/2013, resta configurado o dano ao erário estadual.

[...]

executados por força do Convênio n° 138/2013, observa-se pela 
foto que segue, que no dia 08.12.2013, o “átrio” não estava 
coberto, porém, conforme será relatado a seguir, esse serviço - 
Cobertura metálica (átrio), item 10.0 da planilha orçamentária, no 
valor de R$ 64.828,03 (sessenta e quatro mil, oitocentos e vinte e 
oito reais e três centavos), não havia sido executado. 

Na mesma situação, no dia 08.12.2013, na parte interna, constata-
se que no banheiro também não haviam sido executados 
serviços de reforma. Entretanto, consta na planilha orçamentária 
do Convênio n° 90/2011, no item 11.0 - Banheiros, no valor de R$ 
7.244,92 (sete mil, duzentos e quarenta e quatro reais e noventa 
e dois centavos), bem como assentamento de ladrilho (no valor de 
R$ 348,51 /metro²) - item 5.0 - Piso, no valor de R$ 25.435,15 
(vinte e cinco mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e quinze 
centavos). (Sem destaques no original).  

Essa constatação da não execução dos serviços constantes da planilha 

da 1ª Medição, é reforçada pela análise da defesa apresentada pela Sra. Juliana Lima, 

com a existência de duas planilhas da 1ª Medição que apresentam valores diferentes

[...]

era a execução de obra de recuperação do Thesouro do Estado - Museu Histórico de MT, 

entretanto, conforme comprovado, não executou os serviços. 

5.1.1.5.4.2. Nexo de causalidade 

Ao firmar o Contrato nº 01/2012 com o Instituto Pró Ambiência - IPAMT no valor 

de R$ 287.849,13 (duzentos e oitenta e sete mil, oitocentos e quarenta e nove reais e treze 

centavos) a empresa assumiu a responsabilidade da contratada prevista na Lei nº 8.666/93, 

tendo em vista que o recurso financeiro para execução do objeto do Contrato n° 01/2012 era 

Público. 

5.1.1.5.4.3. Culpabilidade 

Ao deixar de executar os serviços previstos na planilha orçamentária que